1-18 Vgl. GS I, 130a-b; Chailley, S. 183-185 (§41-44); Heard, S. 145/147; Bernhard 1987, S. 20f. und 39f.

<Secundus tropus>

<Secundus tropus>

1 A quinta specie diapason, que est .e., ubi finitur primus, inchoatur secundus, qui appellatur plagis primi, id est lateralis, et concluditur eius forma diapente, quod est inter .m. et .c., et finitur, ubi et inchoatur.

A quarta specie diapason, quae est in e, ubi finitur primus tropus, inchoatur et secundus. Ibique finitur, ubi et inchoatur. Concluditur autem ejus forma intra diapente, quod est ab m ad c.

Hujus autem <tropi> haec est forma NOEAGIS.

2 Qui secundus tropus habet unam differentiam in nocturnalibus, que habet quatuor loca: se, ut Seculorum amen. Ant. *Iuste et pie uiuamus*. Sesquioctauum remissum, ut Ant. *Gloriosus*. Intensum, ut Ant. *O sapientia que ex*. Quar-

Habet hic tropus differentiam in nocturnis unam in e quae habet tria loca: diatessaron remissum in a, ut *Laetentur caeli*; sesquioctauum remissum in c: *Igitur*; se ut *Iuste et pie*. Unde constat, ut hic

tum diatesseron remissum: Resp.
Letentur celi.

tropus unum habeat differentiam
in nocturnis, et tria loca.

3 Uersus autem responsorii in
hoc tropo sic currit: V. *Orietur in
diebus. Gloria patri et filio et spiri-
tui sancto.*

In diurnis hic tropus ipsam ha-
bet differentiam et ipsa loca: dia-
tessaron remissum in *a*, ut *Ecce
advenit*; tonum remissum in *c*: *Si-
tientes*; se, ut *De necessitatibus*.

4 In diurnis autem similiter ea-
dem est differentia et eadem loca.

5 Habet enim se, ut *Seculorum
amen.* Comm. *Domine dominus
noster.* Sesquoctauum intensem,
ut Comm. *Exiit sermo inter.* Re-
missum: Resp. *Vniuersi qui te.*
Diatesseron remissum: Intr. *Ecce
aduenit dominator.*

Hujus tropi in nocturnis sic
currit versus: *Gloria Patri* etc.

In diurnis autem sic currit ver-
sus: *Gloria Patri* etc.

6 Est autem differentia huius
tropi in .e., cuius in diurno can-
tu sic currit uersus: *Gloria patri et
filio et spiritui sancto. Seculorum
amen.*

7 Forma autem eius hec est:
NOEAGIS.

f. 66 || **5** Comm.^{1]} *om. ms.* || *Vniuersi*] *Vniuer (freier Raum)* si *ms.* || **7** NOEAGIS] NOEA
GIS *ms.*

1-7 Vgl. GS I, 132a; Chailley, S. 185-187 (§54-57); Heard, S. 155; Bernhard 1987, S. 21f.
und 40.

<Tertius tropus>

<Tertius tropus>

1 A prima specie diapason, ubi
primus, inchoatur et tertius tro-
pus, qui autentus deuterus dicitur,
et concluditur eius forma diapen-
te, quod est inter .m. et .cc., et dia-
tesseron, quod est inter .m. et .e.

A prima specie diapason et pri-
mus, propter quamdam naturam,
inchoatur et tertius tropus, finitur-
que in diatessaron, in *h* scilicet
concluditur ejus forma intra dia-
pente *o* ad *e* et diatessaron *o* ad *cc.*

Hujus enim tropi talis est forma NOEOEANE.

2 Qui habet in nocturnalibus duas differentias. **3** Primam in .m., que habet unum locum, se scilicet, vt *Seculorum amen*. Ant. *Malos male perdet*.

4 Secundam in .o., que habet similiter unum locum diatesseron remissum, vt *Seculorum amen*. Ant. *Quando natus est ineffabiliter*.

5 Versus autem huius tropi in responsoriis sic canitur: Resp. *Saluatorem expectamus*. V. *Sobrie et iuste. Gloria patri et filio et spiritui sancto. Seculorum amen*.

6 In diurnis autem heedem sunt differentie et eadem loca: .m., vt Intr. *Tibi dixit cor meum*; .o. differentia et .h. locus, vt Intr. *Confessio*.

7 Et in diurno cantu sic currit uersus: *Gloria patri et filio et spiritui sancto. Seculorum amen*.

8 Est autem huius tropi hec forma, que finitur in .h.: NOEOEANE.

f. 66 || **3** Primam] Prima ms. || **6** heedem ms. = eedem — et eadem loca: .m.] om. ms. — .o. differentia et .h. locus, vt] om. ms. || **8** NOEOEANE] NOE O EA NE ms.

1-8 Vgl. GS I, 135a-b; Chailley, S. 187f. (§90-94); Heard, S. 169/171; Bernhard 1987, S. 22f. und 40.

Habet enim hic tropus in nocturnis differentias tres: unam in *m*, quae habet unum locum, se: *Qui odit animam*;

alteram in *o* quae habet unum locum, diatessaron remissum in *h*: *Qui de terra est*;

tertiam in *x* quae habet enarmonium remissum in *m*: *Et respicientes*.

In diurnis enim hic tropus easdem habet differentias et eadem loca: *m* ut *Ego autem cum justitia*; *o* differentiam et *h* locum: *Dum sanctificatus*.

Hujus autem tropi in nocturnis sic currit versus: *Gloria Patri*.

In diurnis enim sic currit versus: *Gloria Patri* etc.

<Quartus tropus>

1 A quarta specie diapason, que est .h., ubi finitur tertius, inchoatur et quartus, qui plagis deuteri uocatur, ibidemque finitur, et habet diapente, quod et primus, assumpto tono ad grauem partem.

<Quartus tropus>

A quinta specie diapason ubi finitur tertius tropus inchoatur et quartus, ab *h* scilicet, et finitur in eadem *h*. Concluditur autem ejus forma intra diapente, quod est ab *o* ad *e*, addito sesquioctavo remisso *c* ad *e*.

Hujus enim tropi haec est forma NOEAGIS.

2 Et habet duas differentias. **3** Primam in .h., que habet tria loca: se, ut *Seculorum amen*. Ant. *Sinite me*. Sesquioctauum remissum, ut *Seculorum amen*. Ant. *Rubum quem uiderat*.

4 Secundam in .e., que habet unum locum, .c. scilicet, ut *Seculorum amen*. Ant. *Erat uir domini*.

Habet enim hic tropus in nocturnis differentias 2. Primam in *h*, quae habet 3 loca: se, *O quam clarus est*; *i*, *Jerusalem*; sesquioctauum remissum in *e*: *Rubum quem viderat*.

Secunda differentia in *e*, quae habet unum locum in *c*: *Bethleem, non es minima*.

Unde constat ut hic tropus duas habeat differentias et duplicita loca in nocturnis.

5 Huius autem tropi in nocturnali responsorio uersus sic currit: Resp. *Descendet dominus sicut pluua in uellus*. V. *Et adorabunt eum omnes. Gloria patri et filio et spiritui sancto. Seculorum amen*.

6 In diurnis autem huius tropi similiter sunt due differentiae, quarum prima est in .m., que habet unum locum, diatesseron scilicet remissum, vt *Seculorum amen*. Intr. *Resurrexi et adhuc tecum. In uoluntate. Misericordia*.

In diurnis enim hic tropus unam habet differentiam in *m*, ut *Resurrexi*.

7 Secunda in .i., que habet unum locum: se, ut *Seculorum*

amen. Intr. Intret in conspectu tuo domine.

Hujus enim in nocturnis sic currit versus: *Gloria Patri* etc.

8 Et huius tropi diurni cantus sic currit uersus: *Gloria patri et filio et spiritui sancto. Seculorum amen.*

In diurnis sic: *Gloria Patri* etc.

9 Est autem huius tropi talis forma: NOEAGIS.

f. 66 || **1** quarta] quarsta ms. — inchoatur ms. = inchoatur || **6** sunt] om. ms. || Resurrexi et] Resurrexi (*freier Raum*) et ms. || **9** NOEAGIS] NO EA GIS ms.

1-9 Vgl. GS I, 135b; Chailley, S. 189f. (§95-98); Heard, S. 171/173; Bernhard 1987, S. 23 und 41.

<Quintus tropus>

<Quintus tropus>

1 Transcenso tono et semitonio ab ea corda, a qua inchoatur primus et tercius, sit initium quinti, qui dicitur autentus tritus, id est ab .y., qui concluditur diapente, quod est inter .o. et .dd., addito enarmonio ad grauem partem, qui finitur in .i.

A tertia specie diapason, quae est y, inchoatur quintus tropus, finiturque in diapente quod est i. Concluditur enim ejus forma diapente quod est y ad i, addito enarmonio quod est y ad DD.

Hujus enim tropi haec est forma: NOEOEANE.

2 Habet autem unam differentiam in .o., quę habet quattuor loca: se, ut *Seculorum amen. Ant. Soluite templum hoc. Ecce iam ueniet plenitudo. Sesquioctauum intensum*, ut Ant. *Ecce dominus ueniet et omnes. Remissum, ut enarmonium remissum. Ant. Leuita Vincentius.*

Habet enim hic tropus duas differentias in nocturnis: unam in o quae habet duo loca: se, *Obsecro, domine*; enarmonium remissum in i: *Vox clamantis.*

3 Huius autem tropi in nocturno cantu sic currit uersus: Resp. *Benedictus qui uenit. V. Lapidem*

Alteram differentiam in y, quae habet unum locum, se scilicet: *Hodie nobis.*

quem. V. Gloria patri et filio et spiritui sancto.

4 In diurnis autem ipsam unam, quam et in nocturnis habet differentiam, et eadem loca: se, ut *Seculorum amen*. Comm. *Laetabitur iustus*. Sesquioctauo intenso: Intr. *Ecce deus adiuuat me*. Enarmonio remisso: Intr. *Loquebar de testimoniois*.

5 Quorum sic currit uersus: *Gloria patri et filio et spiritui sancto. Seculorum amen*.

6 Est autem huius tropi hec forma: NOEOEANE.

f. 66r-v || **1** sit initium] finituum ms. — .dd.] .d.D. ms. || **2** plenitudo] pleni ms. — Vincentius] uincentius ms. || **4** se] om. ms. || Comm.] Intr. ms. — Sesquioctauo] .A. sesquioctauo ms. — *Ecce deus*] Ecc de us ms. || NOOEANE] NOE OEA NE ms.

1-6 Vgl. GS I, 136b; Chailley, S. 190f. (§108-111); Heard, S. 177; Bernhard 1987, S. 24 und 41.

< Sextus tropus >

1 A tercia specie diapason, ubi finitur quintus, inchoatur et sextus, plagis scilicet eiusdem, cuius forma currit in ipsis fidibus, in quibus et quarti, et finitur ubi inchoatur, scilicet in .i.

< Sextus tropus >

A sexta specie diapason, ubi finitur quintus tropus, inchoatur sextus, ab *i* videlicet. Concluditur tamen ejus forma diapente, quod est *o* ad *e*, addita sesquioctava propotione ad gravem partem, scilicet *e* ad *c*.

Hujus enim tropi haec est forma NOEAGIS.

2 Qui habet unam differentiam: se, et quattuor loca, ut *Seculorum*

Habet enim hic tropus in nocturnis differentiam unam, quae

In diurnis autem hic tropus 3 habet differentias et 3 loca: se, *Exaudi Deus*; alteram in *m*, quae habet unum locum in *i*: *Circumderunt me*; tertiam in *y*: *Iustus Dominus*.

Hujus tropi in nocturnis sic currit versus: *Gloria Patri* etc. In diurnis sic currit versus: *Gloria Patri* etc.

amen. Ant. Gaudent in caelis. O quam gloriosum est regnum; .o., ut Resp. Vidi dominum facie; .e., ut Ant. Ostendat tibi deus omnipotens.

3 Huiusque tropi nocturnalis cantus tali currit uersu: Resp. *Modo ueniet dominator. V. Et dominabitur. Gloria patri et filio et spiritui sancto.*

4 In diurnis autem huius tropi sunt due differentie, quarum prima est in .i., que habet duo loca: se, ut *Seculorum amen. Intr. Os iusti meditabitur.* Diatesseron remissum: Comm. *Posuisti domine in capite.*

5 Secunda in .m., quę habet unum locum diatesseron remissum, ut *Seculorum amen. Intr. In medio ecclesie.*

6 Huius autem tropi in diurno cantu sic currit uersus: V. *Gloria patri et filio et spiritui sancto. Seculorum amen.*

7 Hec est forma tropi huius: NOEAGIS.

habet tria loca: se, *Aspiciebam;* enarmonium intensem in o: *Modo veniet;* diatessaron remissum in c: *Per memet ipsum.* Itaque hic tropus una differentia cum tribus insignitur locis.

In diurnis ipsa differentia duo habet loca: se, *Os justi;* diatessaron remissum in c: *Qui manducat carnem.*

Hujus tropi in nocturnis sic currit versus: *Gloria Patri etc.*

In diurnis sic: *Gloria Patri etc.*

f. 66v || **2** Seculorum] seculorum Ms. — Resp.] Ant. ms. — .e.] .E. ms. || **4** capite] ca. ms. || **5** ecclesie] aeclaeis ms. || **7** NOEAGIS] NOE A GIS ms.

1-7 Vgl. GS I, 137b-138a; Chailley, S. 191f. (§122-125); Heard, S. 183; Bernhard 1987, S. 24f. und 42.

<Septimus tropus>

1 Transcenso tono ab initio quinti tropi, sit initium septimi, autenti tetrardi uidelicet, id est .cc., qui concluditur diapente, quod est inter .m. et .cc. addito tono ab .m. ad .i., et finitur in .m.

2 Qui habet in nocturnalibus quattuor differentias. **3** Quarum prima est in .cc., que habet unum locum diapente remissum, ut *Seculorum amen. Ant. Veterem hominem.*

4 Secunda in .y., quę habet duo loca: se, ut *Seculorum amen. Ant. Stella ista sicut flamma. Sesquioc-tauum intensum, ut Seculorum amen. Ant. Homo natus est.*

5 Tertia est in .x., que habet unum locum sesquioctauum remissum, ut *Seculorum amen. Ant. Erumpant montes. Ant. Dixit Ro-manus.*

6 Quarta in .o., cuius locus est in .m., ut *Seculorum amen. Ant. Qui persequebatur iustum. Pre-timore autem.*

7 Huiusque differentie sunt ille multiplices antiphone, quas in fine corrupendo imperiti ponunt in quarto tropo.

8 Huius uero in cantu nocturnalis sic currit uersus: Resp. *Mis-sus est Gabriel angelus. V. Dabit ei*

<Septimus tropus>

A quarta specie diapason, quae est supra mese, inchoatur septimus tropus, id est *cc*, et finitur in diapente *m*. Concluditur ejus forma intra diapente quod est *cc* ad *m*, addita sesquioc-tava proportio-ne quod est ab *m* ad *i*.

Hujus tropi haec est forma NO-EOEAGIS.

Habet autem in nocturnis dif-ferentias 3: unam in *cc*, quae habet unum locum, diapente remissum in *m*, ut *Summae Trinitati;*

alteram in *y*, quae habet duo loca: se, ut *Dixit Judas; tonum intensum in cc ut Aspiciens.*

Tertia differentia est in *o*, quae habet duo loca: se, *Attende Domine ad me: tonum remissum in m ut Missus est Gabriel.*

Et de hac differentia sunt omnes antiphonae quas vitio finis in quarto ponimus, ut *Benedicta tu.*

dominus. Gloria patri et filio et spiritui sancto.

9 In diurnis autem huius tropi sunt due differentie. Prima in .o., que habet unum locum .m., ut *Seculorum amen. Intr. Puer natus est nobis.*

10 Secunda in .m., quę habet unum locum diatesseron ad acutum, ut *Seculorum amen. Comm. Erubescant.*

In diurnis huic tropo una differentia in *m*, quae habet unum locum, se scilicet ut *Puer natus est.*

Sic enim in nocturnis currit versus: *Gloria Patri* etc.

11 Diurni autem cantus sic currit uersus: *Gloria patri et filio et spiritui sancto. Seculorum amen.*

In diurnis: *Gloria Patri.*

12 Huius autem tropi hec est forma: NOOEANE.

f. 66v || **1** .cc.^{1]} A .cc. ms. — inter] *om. ms.* — addito tono ab .m. ad .i.] *om. ms.* || **4** se] *Se ms.* || **5** Romanus] *romanu*s ms. || **9** .m.] .M. ms. || **12** NOOEANE] *NOE OEA NE* ms.

1-12 Vgl. GS I, 140a-b; Chailley, S. 193f. (§146-149); Heard, S. 197/199; Bernhard 1987, S. 25f. und 42.

<Octauus tropus>

1 A secunda specie diapason, id est ab .m., ubi finitur .vij.^{us}, inchoatur octauus, qui in ipsis cordis concluditur, in quibus et septimus, sed ubi inchoatur, ibi et finitur naturam secundorum tenens.

<Octauus tropus>

A septima specie diapason, quae est *m*, ubi finitur septimus, inchoatur octavus; ibi finitur ubi inchoatur. Concluditur ejus forma intra diapente intensum *m* ad *cc*, addita sesquioctava proportione remissa, *m* ad *i*.

Hujus tropi talis est forma NO-EAGIS.

2 Qui habet in nocturnalibus .iii.^{es} differentias, quarum prima est in .o., quę habet unum locum enarmonium inferius, ut *Seculorum amen.* Ant. *Nato domino angelorum.* Ant. *Iocundare. Missus est.*

3 Secunda in .m., quę habet tria loca: se, ut *Seculorum amen.* Resp. *Ecce dies uenient.* Ant. *In illa die;* .o., ut Ant. *Qui habitat in celis,* uel Ant. *Qui habitat in adiutorio;* .e., ut Resp. *Dacianus preses.*

4 Tercia in .y., que habet unum locum: se, ut *Seculorum amen.* Ant. *Zelus domus.* Ant. *Veniet fortior me.*

5 In nocturnali uero sic currit uersus: Resp. *Ecce dies uenient.* V. *In diebus illis saluabitur Iuda et Israhel habitabit confidenter. Gloria patri et filio et spiritui sancto. Seculorum amen.*

6 In diurnis autem huius tropi plagis, scilicet septimi, una est differentia in .m., que habet .v.^e loca: se, ut *Seculorum amen.* Intr. *Ad te leuaui;* .y.: Comm. *Pater si non potest;* .i.: Comm. *Domine memorabor;* .e., ut Intr. *Lux fulgebit hodie.* Intr. *Domine ne elonge.* Intr. *Spiritus domini;* .c.: Intr. *Dum medium silentium.*

Habet hic tropus in nocturnis differentiam unam,

quae habet 5 loca: se, *Ecce dies veniunt;* sesquioctavum remissum in *i,* ut *Doceam iniquos;* sesquioctavum intensum in *o,* ut *Quodcumque;* diatessaron <remissum in *e,* ...; diatessaron> intensum in *y,* *Ecce ancilla Domini.*

Unde apparet quod hic tropus in nocturnis differentia cum 5 locis insignitur.

In diurnis autem hic tropus unam habet differentiam, quae habet 2 loca: se, ut *In virtute tua;* diatessaron remissum, ut *Domine ne longe.*

Hujus tropi in nocturnis sic currit versus: *Gloria Patri* etc.

In diurnis autem taliter currit
versus: *Gloria Patri*

7 Huiusque tropi diurnus can-
tus per tales uersus recurrat an-
fractus: *Gloria patri et filio et spiri-
tui sancto. Seculorum amen.* **8** Vbi
additur in fine ad delectamentum
hec nota:

9 Est autem hec forma huius
tropi: NOEAGIS.

f. 66v-67 || **3** adiutorio] adiutorium *ms.* — .e.] .E. *ms.* — Resp.^{2]} Ant. *ms.* || **5** Iuda] iuda
ms. — Israel] israhel *ms.* || **6** .i.] *om. ms.* — .e.] .E. *ms.* || **9** NOEAGIS] NOE A GIS *ms.*

1-9 Vgl. GS I, 140b-141a; Chailley, S. 194-196 (§150-153); Heard, S. 199/201; Bernhard
1987, S. 26 und 43.

Rip

1 DEscriptis troporum initiis et finibus, recte mesen medium om-
nium cordarum esse credimus, quia, ut ab ea in superiori diatesseron
quattuor tenentium imparem locum sit initium, ita ab ea in grauiori dia-
tesseron finis horum et reliquorum initium finisque sit tonorum. **2** Ab ea
namque primus et tertius, a .y. quintus, a .cc. septimus initium summit.
Finisque horum quattuor ab initio uel differt diatesseron, ut finis tertii,
uel integro diapentē, ut finis primi, quinti et .vii.^{mi}. **3** Initium tertii in .o.,
finis in .h. Primi in .o. finisque in .e. Quinti in .y., finis autem in .j. Septi-
mi in .cc., finis uero in .m. **4** Reliquorum uero quattuor admirabilis ori-
go uidetur esse et finis, dum ubi superiorum sit terminus, horum inibi
summitur initium poniturque rotationis ultimus locus. **5** Vnde initium
finisque in his quattuor non discrepat, quoniam eadem corda utraque si-
bi capita uindicat. Nam initium finisque secundi in .e. Quarti in .h. Sex-
ti in .i. Octauī in .m. **6** Horum autem initium finisque certa proportionis
consonantia differunt. Nam secundi initium uel finis ab initio uel fine
quarti tono. Huius item a sexti semitonio, qui denuo differt ab octauī
initio tono. **7** Ita sit, ut extremorum initium uel finis inter se plenam
concludant diatesseron. **8** Nunc uideamus, si eadem sit proportio initii
quattuor relicorum. Quam eandem esse constaret, si tertius ubi et pri-
mus initium non caperet, id est ab .o. Quod cur eueniat, scire poterit,
qui omnium initia finesque in uno diapason concludi uiderit omnisque
diapason, quoniam diapentē et diatesseron constat, taliter ut prius cir-
cum se habeat diatesseron, in predicto diapason quecumque corda sic
fuerit posita, ut altrinsecus prius habeat diatesseron alicuius tropi ini-